
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 22 giugno 2016 

 
 I -    ADESIONE DELL’UNIVERSITA’ DI MESSINA AI GRUPPI DI AZIONE 

LOCALE NELL’AMBITO DEL PIANO DI SVILUPPO RURALE 2014/2020. 

 

 L’anno 2016, il giorno 22 del mese di giugno, alle ore 8.40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   41430  
del   23.06.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 259/2016                  
/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto  sulla quale relaziona il Prof. 

Michele Limosani, Prorettore alla gestione delle risorse finanziarie, presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera viene approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

CARECI 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 22 giugno 2016 

Oggetto: Partecipazione GAL 

 

Premesso che: 

 con il regolamento (CE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 

17dicembre 2013, la Comunità Europea ha definito un quadro giuridico unico per il 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale);  

 lo stesso regolamento evidenzia che le misure concernenti lo sviluppo dell’economia 

rurale devono essere attuate di preferenza attraverso strategie di Sviluppo Locale 

mediante la costituzione di Sistemi Locali di Tipo Partecipativo;  

 la Regione Sicilia ha redatto il Programma di Sviluppo Rurale, per il periodo 2014 - 2020 

(PSR 20142020), attuativo dei Regolamenti (UE) n. 1305/2013, 1303/2013, 807/2014, 

808/2014 e successive modifiche e integrazioni nella formulazione approvata dalla 

Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C (2015) n. 8403 

del 24/11/2015 e adottata dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 18 del 

26/01/2016; 

 la misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 intende promuovere l’elaborazione di strategie di 

sviluppo locale attraverso un approccio di carattere multisettoriale, integrato e bottom-up 

che vede coinvolti come elementi catalizzatori i partenariati locali pubblico/privati; 

 la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 “Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER” si articola specificamente nelle seguenti sotto-misure: 

 19.1. Supporto per la preparazione della Strategia di Sviluppo Locale; 

 19.2. Attuazione del Piano di Sviluppo Locale - Sostegno all'esecuzione degli interventi 

nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo 

 19.3- Preparazione di progetti di cooperazione interterritoriale, interregionale e 

transnazionale  

 19.4. Funzionamento ed animazione dei gruppi di azione locale - Sostegno per i costi di 

gestione e animazione; 

 l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014–2020, con DDG n. 296 

del 18/04/2016, ha approvato apposito bando relativo alla sottomisura 19.1 per il 

sostegno preparatorio e la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo 

partecipativo, rivolto ai GAL esistenti e a eventuali nuovi partenariati attivando un 

procedimento di selezione che si suddivide in due fasi: 



4 
 

 Fase 1. verifica preliminare dei criteri di ammissibilità dei GAL o dei partenariati sulla base 

di quanto previsto dalla sottomisura 19.1; 

 Fase 2. valutazione e selezione delle strategie di sviluppo locale, sulla base dei criteri di 

selezione indicati nella sottomisura 19.2; 

 con Nota dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, Servizio IV - 

Multifunzionalità e Diversificazione in Agricoltura – LEADER, UO S4.03 – Interventi di 

Sviluppo Locale, Approccio LEADER prot. n. 29044 del 07/06/2016, è stata prorogata, 

per il bando di cui alla sottomisura 19.1, la data del 10 giugno 2016 al 30 giugno 2016 

quale termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione e della 

documentazione di cui all’articolo 4 del bando, volte alla verifica preliminare dei criteri 

di ammissibilità dei GAL e/o dei partenariati attraverso la definizione dei territori, delle 

compagini partenariali e degli schemi di strategia di sviluppo; 

 ai sensi del bando in argomento e per le successive fasi di redazione ed attuazione dei 

PAL(Piani di Azione Locale/CLLD (Community Led Local Development), gli Enti 

pubblici e privati aderenti ad un partenariato, già operante nella programmazione 2007-

2013, debbano produrre apposito atto di conferma di adesione al partenariato proponente 

il PAL per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

 i GAL costituiti e costituendi, citati in premessa, in coerenza con il proprio scopo sociale 

e con la strategia di sviluppo territoriale, potranno partecipare e candidarsi all’attivazione 

e gestione di programmi cofinanziati a valere sui fondi S.I.E.  e/o di iniziative 

comunitarie; 

 che i GAL citati, costituiti e costituendi, come da separato documento che costituisce 

parte integrante del presente deliberato, hanno avanzato richiesta all’Università di 

Messina di aderire al partenariato e conseguentemente hanno richiesto apposito atto 

deliberativo per  la partecipazione dell’Ateneo, in qualità di partner, al fine di supportare 

con un contributo qualificato la realizzazione delle strategie di sviluppo locale; 

 che il presente atto deliberativo non comporta alcuno impegno di spesa, trattandosi di atto 

formale di adesione al partenariato già costituito e/o costituendo, per come richiesto dal 

citato bando di cui alla sottomisura 19.1; 

 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

Visto lo Statuto di autonomia dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14 Maggio 2012 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012 e da ultimo modificato con 

D.R. n. 3429 del 30.12.2014 pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015;  

 



5 
 

Visto il Regolamento Generale d’Ateneo modificato da ultimo con D.R. n° 376 del 18 

febbraio 2016 che, in applicazione all’art. 48 consente la partecipazione dell’Ateneo a società 

o ad altre associazioni o fondazioni di diritto privato per lo svolgimento di attività strumentali 

alla didattica o alla ricerca, e comunque utili al fine di un ottimale conseguimento dei propri 

fini istituzionali, come previsto dalla legislazione vigente. 

Considerato che è interesse dell’Università di Messina favorire ogni iniziativa congiunta con 

Enti Pubblici e privati al fine di rafforzare il rapporto tra l’Ente e il territorio  

Considerato, pertanto, opportuno ed in coerenza con le finalità istituzionali dell’Ateneo 

procedere alla definizione del partenariato pubblico-privato relativamente al processo di 

attuazione del PSR Sicilia 2014/2020 misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader”entro 

la data di scadenza prevista dal bando, così come prorogata, al 30 giugno 2016 

 

Propone 

 

- l’adesione da parte dell’Università di Messina nella qualità di partner, ai GAL costituiti e 

costituendi come da elenco riportato nel documento allegato al presente deliberato che 

costituisce parte integrante, nell’ambito della Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 

2014 – 2020 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER per tutto  il ciclo di programmazione 

2014/2020; 

- di dare mandato al Rettore o suo delegato alla sottoscrizione degli accordi di partenariato 

che si converranno tra le parti per l’attuazione dei PAL/CLLD che prevederanno 

specificatamente misure di interesse congiunto in aderenza alle finalità statutarie di 

Ateneo, ivi incluse le azioni di cooperazione interterritoriale e transnazionale con specifico 

riguardo alle azioni di trasferimento tecnologico; 

- di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa alcuno, trattandosi di 

formale adempimento come richiesto dal bando di selezione dei GAL, Mis. 19; 

- di riservarsi successivamente ogni opportuna valutazione per un eventuale adesione da 

parte dell’Università di Messina  in qualità di socio ad uno dei GAL citati. 

 

Allegati:  

 disposizioni attuative (Parte Speciale) Misura 19.1 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranee, Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;  

 elenco dei GAL costituiti e costituendi richiedenti l’adesione dell’Università al partenariato 

nell’ambito della Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 “Sostegno allo 

sviluppo locale LEADER. per tutto  il ciclo di programmazione 2014/2020; 

 schede di adesione/anagrafiche per ciascun GAL che ne ha previsto la compilazione e sottoposte 

per la firma del Rettore  ai fini della partecipazione dell’Università di Messina al partenariato. 

 

 


